




 

2 

Общие положения 

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

городской округ город Тобольск на период до 2040 года (далее – Схема 

водоснабжения и водоотведения) разработана в соответствии с требованиями 
действующих нормативных правовых актов:   

 Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ;  

 Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 №190-

ФЗ; 

 Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 №74-ФЗ; 

 Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 

 Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
[...]
Водозабор предусмотрен для возможности подключения перспективных 

потребителей к централизованной системе водоснабжения, в том числе объекта 

«Мусоросортировочный завод» в муниципальном образовании городской округ 
г. Тобольск. 

Производительность водозабора – 30 м³/сут. 

Для водоснабжения объекта является атлым-новомихайловский водоносный 
горизонт. Продуктивные пласты прослеживаются в верхней части горизонта в 

интервале от 145 до 162 м и в нижней — от 202 до 240 м. Водовмещающие породы 

представлены мелкозернистыми песками. Подземные воды напорные. Статический 

уровень подземных вод ориентировочно устанавливается на глубине 5- 38 м. 
По химическому составу подземные воды гидрокарбонатные кальциевые или 

смешанного катионного состава, пресные с величиной сухого остатка 132-401 мг/л, 

нейтральные с величиной водородного показателя 6,9- 7,2 ед pH. 
Характеристика скважины № 1-2019: 

 кондуктор D 530 мм от +0.5 до 10 м;  

 эксплуатационная колонна D 219 мм от +0.7 до 200 м: фильтровая колонна 

D108 мм от 180 до 240 м, фильтр сетчатый с песчано-гравийной обсыпкой в интервале 

230-240 м.; 

 открытый ствол в интервале 240-242 м. 

Характеристика скважины № 2н- 2019: 

 кондуктор D 219 мм от +0.5 до 10 м;  

 фильтровая колонна D108 мм от +0.5 до 160 м, фильтр сетчатый с песчано - 

гравийной обсыпкой в интервале 153-158 м;  

 отстойник в интервале 158-160 м. 

 

Епанчинский водозабор 

В качестве источника водоснабжения ООО «ЗапСибНефтехим» используется р. 
Иртыш (Епанчинский водозабор). Водозабор обеспечивает собственных нужды 

ООО «ЗапСибНефтехим» и отпуск воды сторонним организациям. 

Год ввода в эксплуатацию – 1987. Реконструкция – 2020 г. 



32 

 

 

Производительность водозабора – 132,36 тыс. м³/сут. (5,515тыс. м³/ч). 

Водозабор расположен на 691 км от устья р. Иртыш в районе д. Епанчино 

Тобольского района Тюменской области. Продолжительность работы водозабора 365 

(366) суток. Режим работы круглосуточный (24 часа в сутки). 
Забор воды осуществляется ООО «ЗапСибНефтехим» в соответствии с 

договором водопользования № 72-14.01.04.001-Р-ДЗВО-С-2020-02673/00                                  

от 26.06.2020.  
В состав водозабора входят: 

 берегоукрепление вверх и вниз по течению р. Иртыш; 

 водоприемный ковш; 

 водоприемные кассеты; 

 насосная станция 1-го подъема, состоящая из мокрого отделения и машзала 

с технологическим оборудованием коммуникации водозабора; 

 два водовода до водоочистных сооружений, протяженностью по 33,5 км. 
Технологическая схема Епанчинского водозабора приведена на рисунке 4. 

Речная вода из р. Иртыш через водоприемный ковш подходит к основанию насосной 

станции первого подъема. Глубина ковша в начале – 3 м, у основания насосной 

станции – 4,5 м. Берегоукрепление ковша выполнено из шпунта, верхний пояс шпунта 
бетонный, дно – бетонное. 

Вода из ковша через водоприемные трубопроводы диаметром 1200 мм 

проходит в мокрое отделение насосной станции. 
Мокрое отделение и заглубленный машзал – это железобетонный стакан 

диаметром 30 м и глубиной – 16,9 м. Мокрое отделение от машзала отделяется 

железобетонной перегородкой и разделено на три отсека. Из каждого отсека в ковш 

выходит по два водоприемных трубопровода диаметром 1200 мм, на которых со 
стороны ковша установлены кассеты, а со стороны мокрого отделения отсекающие 

задвижки диаметром 1200 мм. 

 
 



33 

 

 

 
Рисунок 4. Технологическая схема Епанчинского водозабора  

 

Вода из ковша проходит грубую очистку на водоприемных кассетах (6 шт.). 

Водоприемная кассета высотой 3 м, длиной и шириной – 2,5 м, обтянута плоской 

металлической сеткой из нержавеющей стали в два слоя. Первый слой – сетка с ячеей 
размером 2х2 мм второй слой сетки с ячеей размером 1 х 1. Кассеты устанавливаются 

на монолитные железобетонные плиты. На монолитные железобетонные плиты перед 

водоприемными кассетами установлена пузырьковая завеса, которая предназначена 
для отпугивания рыбного молодняка воздухом, подающимся от водокольцевых 

компрессоров поз. К-12, 13 марки ВК-25-03, по трубопроводам от компрессоров, 

установленных в машинном зале насосной станции. 

Из мокрого отделения речная вода забирается основными насосами Н- 1, Н-2, 
Н-3, Н-4, Н-5 и под давлением 0,8-1,2 Мпа (8-12 кгс/см) подается по двум напорным 

трубопроводам диаметром 1000 на водоочистные сооружения. 

Краткая характеристика технологического оборудования насосной станции 1-
го подъема Епанчинского водозабора представлена в таблице 9. 

Для предупреждения скопления ила в мокром отделении предусматривается 

взмучивание осадка. Вода на взмучивание осадка подается из   напорных   

трубопроводов   по   трубопроводам   диаметром Ø 150 мм. Скапливающиеся 
дренажные воды из двух приямков автоматически от позиции LS-500/1,2 

откачиваются дренажными насосами Н-8, Н-9, Н-10, Н-11 (2 рабочих,  

2 резервных) в канализацию. Уровень включения дренажных насосов (-16,8 м). 
 



34 
 

 

Таблица 9 

Краткая характеристика технологического оборудования насосной станции I-ого подъема Епанчинского водозабора 

 

№ 

п/п 

Наименование оборудования (тип, 

наименование аппарата, назначение) 

Количество, 

шт. 
Материал 

Методы 

защиты 

металла 

оборудования 

от коррозии 

Техническая характеристика 

1 
Насос центробежный марки ДА304-450-
YD-4МУ1, для подачи речной воды на 
водоочистные сооружения (ВОС) 

1  - 
Подача Q=2200 м³/ч, напор Н=121 м, 

электродвигатель, мощность N=900 кВт, частота 
вращения n=1450 об./мин., напряжение U=6000 В 

2 
Насос центробежный марки ASP300-600R, 
для подачи речной воды на водоочистные 
сооружения (ВОС) 

4  - 

Подача Q=2200 м³/ч, напор Н=121 м, 

электродвигатель, мощность N=1000 кВт, 
частота вращения n=1450 об. /мин., 

напряжение U=6000 В 

 
3 

Насос самовсасывающий марки С569М, 

для откачки воды из дренажного приямка 
при затоплении машинного 
зала 

2 
Сч.18-36 
Ст.35Л-1 

Ст.45 
- 

Подача Q=250 м³/ч, напор Н=20 м, 

электродвигатель марки- 4А160М6У3, мощность 
N=15 кВт, частота вращения n=1450 об./мин., 

напряжение U=380 В 

 
4 

Насос центробежный самовсасывающий 
марки ЕТРВ-065-065-150, для откачки 

дренажных вод из приямков 

4  - 
Подача Q=14,82 м³ /ч, напор Н=22,41 м, 

электродвигатель, мощность N=4,0 кВт, частота 

вращения n=2935 об. /мин. 

5 
Компрессор водокольцевой ВК-25-03, для 
подачи воздуха в систему пузырьковой 
защиты 

2 
 
- 

- 

Подача Q=25м³ воздуха/мин. 
Напор Н=2,1 м, электродвигатель марки: В280-4S 

мощность N=75 кВт, частота вращения n=790 

об./мин., напряжение U=380 В 

6 

Кассета водоприемная, для 
защиты от попадания плавающих 
предметов и рыбного молодняка в мокрое 
отделение насосной станции 

первого подъёма Епанчинского водозабора 

6 
Уголок 75х75 

Ст.3 
Покраска 

Высота – 3,0 м, длина - 2,5 м, ширина - 2,5 м 
обшивка: 2 слоя нержавеющей сетки с ячейкой 

 



35 

 

 

Система автоматизации насосной станции первого подъема включает в 

себя пуск и останов дренажных насосов (2 рабочих, 2 резервных); пуск и останов 

насосов Н-6, Н-7 при затоплении машинного зала насосной станции. 

Отключение дренажных насосов при уровне (-17,4 м), при уровне (-16,6 м) 
автоматически включаются аварийные насосы. 

Контролируются параметры: давление воды в напорных трубопроводах 

речной воды техническими манометрами; давление воды в левом и правом 
водоводах; расход речной воды (расходомеры Prosonic 91WA1, установленные 

на напорных трубопроводах подачи речной воды в машинном зале насосной 

станции первого подъёма на отметке 6,00 м). 

Регистрация параметров давления в левом и правом водоводах и расхода 
речной воды осуществляется безбумажным самописцем LOGOSTRIN, 

установленным в операторной насосной станции первого подъема. 

Проект зон санитарной охраны р. Иртыш для Епанчинского водозабора 
ООО «ЗапСибНефтехим», границы и режим зон санитарной охраны реки 

Иртыш, являющейся источником питьевого и хозяйственно- бытового 

водоснабжения населения, утверждены постановлением Правительства 

Тюменской области от 30.01.2013 № 31-п. 
Границы первого пояса ЗСО реки Иртыш установлены: 

 вверх по течению 200 м от водозабора; 

 вниз по течению 100 м от водозабора; 

 по прилегающему к водозабору берегу 100 м; 

 в направлении к противоположному берегу полоса акватории шириной 

100 м. 

Граница первого пояса ЗСО водопроводных сооружений принимается на 
расстоянии: от стен запасных и регулирующих емкостей, фильтров и контактных 

осветлителей – 30 м; от остальных помещений (отстойники, реагентное 

хозяйство, склад хлора, насосные станции) – 15 м. 

Так как водозабор является водозабором ковшевого типа, в пределы 
первого пояса ЗСО включается вся акватория ковша. 

Границы второго пояса ЗСО реки Иртыш установлены: 

 вверх по течению – 216,0 км от водозабора; 

 вниз по течению – 250 м от водозабора; 

 боковые границы – 500 м от уреза воды при летне-осенней межени.  
Границы третьего пояса ЗСО реки Иртыш установлены: 

 вверх по течению – 216,0 км от водозабора; 

 вниз по течению – 250 м от водозабора; 

 боковые границы – 3 км. 

Санитарно-защитная полоса водоводов 1-ого подъема и напорных линий 
(водоводы до ВОС) принята по обе стороны от крайних линий водопровода 50 

м. В границах зон санитарной охраны р. Иртыш, водопроводных сооружений и 

водоводов устанавливается специальный режим хозяйственной деятельности, 
соответствующий следующим пунктам санитарных правил и норм «Зоны 

санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 



36 

 

 

назначения СанПиН 2.1.4.1110- 02». 

В 2018 году было проведено техническое обследование технического 

состояния строительных конструкций здания насосной станции 1-го подъема 

Епанчинского водозабора. Оценка технического состояния - «ограниченно 
работоспособное». 

1.1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки 

воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды  

Весь объем поднятой воды перед подачей в сеть потребителей проходит 

очистку на водопроводных очистных сооружениях. 

Перечень  и технические параметры существующих сооружений очистки и 
подготовки воды в централизованных системах водоснабжения города 

Тобольска представлены в таблице 10. 
Таблица 10 

Перечень и технические  параметры существующих сооружений очистки и подготовки 

воды 

Показатели Ед. изм. Основное оборудование 

Водопроводные очистные сооружения 

Жуковская НФС 

Установленная пропускная способность т.м3/сут 27,0 

Состав сооружений:   Смеситель – 2 шт. 

    Осветлитель со взвешенным слоем осадка-5 шт. 

    Скорые фильтры с песчаной загрузкой- 7 шт. 

    Реагентное хозяйство 

    Хлораторная 

    Насосная станция 2 – го подъема. 

Резервуары чистой воды  шт./т. м3 
2/6 

 

Соколовская НФС 

Установленная пропускная способность т.м3/сут 
25,0 

 

Состав сооружений:   Приемный резервуар (V-47 м3) - 8 шт. 

    Вакуумная аэрационная установка (ВАУ1) – 4 шт. 

    Вакуумная аэрационная установка (ВАУ2) – 4 шт. 

    Скорые фильтры с песчаной загрузкой – 8 шт. 

    
Установка приготовления гипохлорита OSEC LC 
Plus -2 шт. 

    
Устройство для обеззараживания  
УОВ 50М-1100 – 2 шт. 

    Насосная станция 2 –го подъема. 

Резервуары чистой воды  шт./т. м3 2/6 

Станция обезжелезивания Менделеево 

 т.м3/сут 
 

2,5 

Состав сооружений:   Смеситель – 1 шт. 

    Скорые напорные фильтры - 5 шт. 

    
Бактерицидная установка  
УДВ-5а-10-150 -1 шт. 

Количество лабораторий/ количество 

анализов 
шт./шт. 0 / 1 778 

Резервуары чистой воды  шт./т.м3 2/1,0 



37 

 

 

Показатели Ед. изм. Основное оборудование 

Водоочистные сооружения пос. Сумкино 

Установленная пропускная способность т.м3/сут. 2,5   

Состав сооружений:   Резервуар исходной воды (V-60 м3) - 2 шт. 

    Фильтр обезжелезивания (ФОВ-2,0-0,6) - 6 шт. 

    Фильтр сорбционный (ФОВ-2,0-0,6) - 6 шт. 

    Реагентное хозяйство 

    
Установка приготовления гипохлорита OSEC LC 
Plus -1 шт. 

    
Устройство для обеззараживания Лазурь М 100 – 
3 шт. 

    Насосная станция 2 – го подъема. 

Резервуары чистой воды  шт./т. м3 2/0,8 

Водоочистные сооружения ТО Левобережье (2 ед) 

Установленная пропускная способность т.м3/сут  0,2 

Состав сооружений    
Система очистки воды SFS 962  
(п. Савинский Затон) 

    Комплекс очистки воды Kinetico (пос. Бекерево) 

Резервуары чистой воды  шт./т. м3 нет   

Водоочистные сооружения Мусоросортировочного завода 

Установленная пропускная способность т.м3/сут  0,03   

Состав сооружений    

Установка фильтрующая для 

подготовки и очистки воды 
ЛВС 100-20 

 

ВОС ООО «ЗапСибНефтехим» 

Проектная производительность тыс. 
м3/сут 

110 

Состав сооружений  БОФ-1 тыс. м3/ сут. 

  БОФ-2 тыс. м3/ сут. 

  РОВ (1 шт.) м3 

  РФВ (1 шт.) м3 

  РЧВ (2 шт.) м3 

  Хлораторная  

  Насосная станция  
2 –го подъема. 

 

 
Очистные сооружения Жуковского водозабора (Жуковская НФС) 

Использование подземной воды Жуковского водозабора для 

хозяйственно-питьевого водоснабжения возможно только после 
предварительной очистки. Основными примесями, препятствующими 

использованию подземных вод для питьевого водоснабжения, являются железо, 

марганец и сероводород. Очистка воды производится на Жуковской НФС.  

Год ввода очистных сооружений – 1976 г. 
Установленная пропускная способность – 27,0 тыс. м3/сут. 

В состав очистных сооружений входят: 

 смесители – 2 шт.; 

 осветлители – 5 шт.; 

 скорые фильтры – 7 шт.; 

 хлораторная; 

 реагентное хозяйство; 



38 

 

 

 резервуары чистой воды – 2 шт. по 3 тыс. м3; 

 насосная станция второго подъема; 
По сифонным линиям вода подается на станцию I-ого подъема, затем вода 

перекачивается на очистные сооружения. В смесителе происходит первичное 

хлорирование и смешение с химическими реагентами: коагулянтом – 

сернокислым алюминием и флокулянтом – полиакриламидом (ПАА). Растворы 
коагулянтов, флокулянтов готовятся в реагентном цехе. Обеззараживающие 

реагенты подаются из хлораторной. 

В паводковые периоды применяются более эффективные реагенты 
коагулянт – гидрооксохлорид алюминия ГОХА, оксихлорид алюминия ОХА и 

флокулянт – Флопам. Далее, на осветлителях и фильтрах вода проходит стадии 

осветления, фильтрования и поступает в резервуары чистой воды. 

Вода, смешанная с реагентами, подается на осветлители со взвешенным 
осадком, где происходит ее осветление и обесцвечивание. Осветленная вода 

подается на фильтры, проходя через фильтрующую загрузку сверху вниз, 

освобождается от остаточных загрязнений. Сооружения по обороту промывных 
на НФС отсутствуют. 

Профильтрованная вода по сборному коллектору поступает в РЧВ, где 

производится окончательная дезинфекция воды, путем подачи из хлораторной 

хлорной воды (производится вторичное хлорирование воды). Вода питьевого 
качества подается в два резервуара чистой воды емкостью по 3,0 тыс. м³, откуда 

насосной станцией второго подъема подается в напорные водоводы и далее – в 

водораспределительную сеть. 
Применяемая технологическая схема классифицируется как реагентная, 2-

х процессная (осветление в слое взвешенного осадка и фильтрование), 

одноступенчатая (процесс протекает последовательно и однократно), 

безнапорная, предназначенная для глубокого и полного осветления 
обрабатываемой воды, применяемой для хозяйственных целей. 

Для проведения обеззараживания воды применяется жидкий хлор. 

Сооружения по обезвоживанию и утилизации осадка сточных вод 
отсутствуют. 

Оценку качества очистки воды осуществляет производственная 

лаборатория эксплуатирующего предприятия в составе пяти лабораторий: 

 лаборатория качества воды (Жуковская НФС); 

 лаборатория качества воды (Соколовская НФС); 

 лаборатория качества воды (Сумкинская НФС); 

 лаборатория контроля сточных вод (БОС); 

 лаборатория контроля сточных вод (Сумкино); 

 бактериологическая лаборатория; 

 лаборатория качества сетевой воды. 

Химическая лаборатория входит в состав Тобольского филиала АО 

«СУЭНКО». Устав АО «СУЭНКО» утвержден Решением внеочередного общего 

собрания акционеров Акционерного общества «Сибирско-Уральская 
энергетическая компания» (Протокол внеочередного общего собрания 

акционеров от 08.02.2017. 



39 

 

 

Химическая лаборатория была аккредитована в Системе Аккредитации 

Аналитических лабораторий на техническую компетентность и соответствие 

требованиям ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2019, зарегистрирована в Государственном 

реестре под № RA.RU21AM07 от 29.07.2016. 
Область аккредитации: вода питьевая, вода природная подземная, вода 

природная поверхностная, вода сточная, вода сточная очищенная. 

Бактериологическая лаборатория имеет санитарно-эпидемиологическое 
заключение (лицензию) на деятельность, связанную с работой с 

микроорганизмами III-IVгруппы патогенности № 72.ОЦ.01.001. Л.000004.08.18 

от 21.08.2018. 

Лаборатория качества питьевой воды (Жуковская НФС): 

 проводит отбор и анализ по химическим показателям из 

поверхностного источника (река Иртыш); 

 контроль качества питьевой воды проводится в местах водозабора, 

перед поступлением в распределительную сеть, в точках водозабора наружной и 

внутренней водопроводной сети Жуковской НФС, мкр. Менделеево, 
Левобережья, пос. Демьянка (Уватского тракта), мониторинг скважин, 

мониторинг РЧВ водозаборов города и района; 

 проводит технологический контроль по этапам очистки воды; 

 проводит исследование воды болота в пойме р. Иртыш – объекта, куда 

сбрасывается промывная вода после промывки фильтров Жуковской НФС. 

Лаборатория качества питьевой воды (Соколовская НФС): 

 проводит отбор и анализ по химическим показателям из подземных 

источников (скважины); 

 контроль качества питьевой воды проводится в местах водозабора, 

перед поступлением в распределительную сеть, в распределительной 

водопроводной сети (колонки  
г. Тобольск); 

 проводит технологический контроль по этапам очистки воды.  

Лаборатория качества питьевой воды (пос. Сумкино): 

 проводит отбор и анализ по химическим показателям из подземных 

источников (скважины); 

 контроль качества питьевой воды проводится в местах водозабора, 

перед поступлением в распределительную сеть, в распределительной 

водопроводной сети (колонки  

г. Тобольск); 

 проводит технологический контроль по этапам очистки воды.  

Бактериологическая лаборатория: 

 проводит анализ воды по бактериологическим показателям из 

поверхностного источника (р. Иртыш); 

 проводит анализ воды из резервуаров чистой воды Жуковской НФС, 
водозаборов Левобережья, пос. Менделеево, пос. Демьянка и пос. Сумкино; 

 проводит анализ очищенной сточный воды в месте сброса р. Иртыш; 

 проводит отбор проб в распределительной сети города (колонки) и 



40 

 

 

анализ этих проб на бактериологические показатели; 

 проводит анализ проб сточной воды (смотровые скважины БОС, 

Саускановское озеро пос. Сумкино, пос. Демьянка). 
Лаборатория качества сетевой воды: 

 контролирует водно-химический режим оборудования котельных и 

тепловых сетей; 

 контролирует эксплуатационные очистки и водные промывки 

оборудования котельных; 

 осуществляет контроль качества выполнения противокоррозионной 

защиты; 

 проводит анализы воды по химическим показателям. 

Дополнительные исследования по осуществлению контроля за качеством 

питьевой воды г. Тобольска проводятся по договорным отношениям с ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Тюменской области», а также с ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Тюменской области в городе Тобольске, 

Тобольском, Уватском, Вагайском, Ярковском районах». 

Металлы (стронций, барий, бериллий, бор, селен, мышьяк, ртуть, никель, 

молибден, кремний): РЧВ - 1 раз в год. 
Радиология (удельная суммарная α-активность, удельная суммарная β- 

активность): РЧВ - 1 раз в год. 

Радон: РЧВ - 1 раз в год. 
Вирусология (антиген ротовирусов, астро- и норовирусов): РЧВ - 1 раз в 

год. 

Органические вещества (γ-ГХЦГ, ДДТ, 2,4-Д, хлороформ): РЧВ -1 раз в 

год. 
Микробиологические показатели (ОКБ, ТКБ, ОМЧ):  

 скважины - 4 раза в год; 

 РЧВ - 1 раз в месяц; 

 распределительная сеть – 1 раз в месяц. 

Паразитология: 

 река (в районе Жуковской НФС) – 1 раз в месяц; РЧВ (Жуковская НФС) 

– 1 раз в квартал; 

 сточная вода после промывки фильтров и открытый водоем (болото) 

(Жуковская НФС) – 1 раз в месяц; 

 река (в районе БОС) – 2 раза в год; Саускановское озеро – 1 раз в год; 

 очищенная сточная вода (БОС) – 2 раза в год; очищенная сточная вода 

(КОС) – 1 раза в год. 
Испытательной лабораторией, расположенной на Жуковский НФС, 

ведется постоянный химический контроль, а бактериологической лабораторией 

ведется постоянный микробиологический контроль качества поверхностных и 

подземных вод, эффективностью их очистки, а также качества воды в 
централизованную систему городского водоснабжения. Исследования 

проводятся согласно утвержденному графику и перечню показателей качества 

воды. 



41 

 

 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01, решением 

Департамента недропользования и экологии Тюменской области утверждены и 

согласованны программа ведения регулярных наблюдений за водными 

объектами и водоохраной зоной Жуковского, Соколовского и Сумкинского 
водозаборов. 

По результатам контроля качества питьевой воды на ВОС по 

минерализации и химическому составу следует, что вода из р. Иртыш после 
соответствующей очистки и обеззараживания пригодна для питьевого 

водоснабжения. При этом, на момент разработки Схемы состав и техническое 

состояние оборудования, применяемые технологии не отвечают современным 

требованиям, что позволяет обеспечить подачу потребителям города питьевой 
воды в соответствии с химическими и органолептическими показателями только 

верхних пределов ГОСТа. Снижение качества очистки воды бывает при 

ухудшении качества исходной, речной воды (зависимость от температуры 
наружного воздуха в зимний период, уровня воды в реке, сброс в воду выше по 

течению). 

В связи с антропогенным воздействием качество воды в р. Иртыш 

ухудшается. Периодически в воде обнаруживается присутствие тяжелых 
металлов. Оценка водоема производится по 42 показателям. Лаборатория 

эксплуатирующего водозаборные сооружения предприятия обеспечивает 

выполнение анализов по 35 показателям из-за отсутствия соответствующих 
приборов. По ряду показателей (нефтепродукты, железо, аммиак) р. Иртыш 

относится к III категории. Для получения питьевой воды из III категории 

необходима интенсивная физическая и химическая очистка, усиленная очистка 

и дезинфекция, то есть существующие сооружения при фоне в реке выше II 
категории ГОСТ не обеспечивают. В осенние-весенние паводки не 

обеспечивается качество воды по мутности, цветности, содержанию железа. 

Технология очистки подземной воды не обеспечивает очистку по аммиаку и 
железу. 

Информация о качестве питьевой воды за 2023 год представлена в таблице 

11. 
 



42 
 

 

Таблица 11 

Информация о качестве питьевой вода за 2023 год  
№ Объект контроля январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1. 
Водопроводные станции 

централизованной системы 

водоснабжения 

                      

1.1. 

общее количество проб питьевой 
воды, отобранных на 
водопроводных станциях перед 
подачей в распределительную 
сеть, не соответствующих 
установленным требованиям 

СанПиН 2.1.4.1074-01 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 

общее количество проб питьевой 
воды, отобранных на 
водопроводных станциях перед 

подачей в распределительную 
сеть, по результатам 
производственного контроля 

776 701 776 751 776 1968 2007 2017 1914 2000 1937 2002 

2. 
распределительная 
водопроводная сеть 

                        

2.1. 

общее количество проб питьевой 
воды в распределительной 
водопроводной сети, не 
соответствующих 

установленным требованиям 
СанПиН 2.1.4.1074-01 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. 

общее количество проб питьевой 
воды в распределительной 
водопроводной сети, по 

результатам производственного 
контроля 

202 202 202 202 202 202 202 202 202 202 202 202 

 

 



43 

 

 

Соколовская насосно-фильтровальная станция (НФС) 

Год ввода – 2019. 

Проектная производительность водоочистных сооружений 25,0 тыс. м³/сут. 

Режим работы водоочистных сооружений – круглосуточный.  
В состав запроектированного комплекса водозаборных и водоочистных 

сооружений входят: 

 артезианские скважины (25 рабочих и 5 резервных, максимальный 

дебит каждой скважины – 1000 м³/ч); 

 приемный резервуар сырой воды; 

 станция очистки воды с насосной станцией II-ого подъема (25,0 тыс. 

м³/сут. производительность НС - 1 814 м³/час); 

 сооружение очистки промывной воды (800 м³/сут.); 

 сооружение обеззараживания воды; 

 резервуар чистой воды (3000 м³); 

 здание для фильтров поглотителей; 

 НС условно чистых воды; 

 Водопровод от ВОС (в 2 нитки диаметром 560 мм из полиэтиленовых 

труб 1490 п. м); 

 АСУ ТП (автоматизации подлежат насосные станции I-ого подъема и 

ВОС). 

Для получения воды питьевого качества проектом принята 
принципиальная технологическая схема очистки подземных вод от природных 

загрязнений: дозирование коагулянта (улучшение показателей по мутности, 

кремнию); эжекторная аэрация – насыщение воды кислородом воздуха – 

интенсификация процессов окисления железа, марганца, декарбонизация; 
биосорбционное (снижение содержания аммония, железа) фильтрование, 

обеззараживание воды (на установке импульсного ультрафиолетового 

облучения и дозирование раствора гипохлорита натрия в трубопровод отвода 
очищенной воды в РЧВ). 

В 2019 г. выполнена реконструкция сооружения обеззараживания воды 

станции. В помещении размещаются лампы УФ-излучения 2 шт. (1 рабочая, 1 

резервная). Для получения и дозирования раствора гипохлорита натрия 
предусмотрены 2 электролизные установки. 

Проектом предусмотрена обработка промывных вод и осадка станции 

водоподготовки в соответствии с п. 9.166-9.167 СП 31.13330.2021. Применение 
сооружений очистки промывной воды и установки механического 

обезвоживания осадка позволяет значительно сократить отходы производства. 

В результате эксплуатации сооружений образуются жидкие отходы – 

промывные воды фильтров в количестве 19 м³/сут. Промывные воды фильтров, 
содержащие взвешенных веществ – 109,6 кг, гидроксида железа – 396 кг, оксида 

марганца – 16,2 кг, оксида кремния – 558,2 кг, оксида алюминия –125,25 кг, 

флокулянта – 0,019 кг отводятся на сооружения очистки промывной воды. После 
процесса отстаивания и глубокого окисления воды в осадительных аппаратах, 

удаления осадка происходит подача ее на повторную очистку. 



44 

 

 

Отходами производства являются: песок в количестве 35 т/год; общее 

количество осадка от промывных вод по сухому веществу– 440 т/год. По степени 

вредного воздействия на окружающую среду (в соответствии с приказом 

Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 15.06.2001 № 511) 
песок и осадок промывных вод относится к IV классу опасности. Обезвоженный 

осадок, состоящий из потерь фильтрующего материала (10% в год) и примесей, 

основными компонентами которых являются железо, кремний, алюминий, 
марганец, нерастворимые в воде, вывозится на полигон ТБО. 

Водопровод от ВОС запроектирован протяженностью 1490 п. м в 2 нитки 

диаметром 560 мм из полиэтиленовых труб ГОСТ 18599-2001 и принят из 

условия подачи расчетного расхода воды в город в количестве 1562,5 м³/час при 
хозяйственно-питьевом режиме и 1814,5 м³/час при пожаротушении. 

Минимальная глубина заложения трубопроводов – 2,45 м. На сети 

запроектирована камера переключения с подключением проектируемых 
водоводов к напорному водоводу из д. Жуковки в РЧВ с установкой 

отключающей арматуры. Точкой подключения водоводов является строящаяся 

камера переключения. 

 
Менделеевская НФС 

Год ввода в эксплуатацию – 1973. 

Установленная пропускная способность – 2,5 тыс. м³/сут. Состав 
сооружений обезжелезивания воды: 

 смеситель – 1 ед.; 

 скорые напорные фильтры – 5 шт.; 

 бактерицидная установка УДВ -5а-10-150 – 1 шт.; 

 насос подачи промывной воды – 1 ед.; 

 противопожарный насос – 1 ед.; 

 компрессор – 2 ед.; 

 воздухосборники; 

 установка обезжелезивания воды: 

 резервуары чистой воды (2 шт. х 500 м³); 

 водонапорная башня (в нерабочем состоянии); 

 насосная станция II подъема. 

Вода из скважин 1, 9, 10, 11 рабочими насосами I подъема типа ЭЦВ– 8-
25-100 по напорным водоводам подается на станцию обезжелезивания воды.   

Затем   она   проходит   последовательно   через   смеситель, перед смесителем в 

напорный трубопровод подается сжатый воздух для окисления железа (II) в 

железо (III) и разрушения органических соединений железа (под действием 
сжатого воздуха происходит окисление и разрушение органических форм 

железа). Подача воздуха производится из воздухосборников, куда воздух 

нагнетается компрессором. 

Дальше вода поступает на 5 напорных фильтров Ф1-Ф5, работающих по 
параллельной схеме, с направленным фильтрованием сверху вниз, где 

происходит очистка от коллоидных частиц железа. 



45 

 

 

Для обеззараживания осветленной воды после фильтров перед 

резервуаром чистой воды в схеме есть бактерицидная установка УДВ – 5А 

(происходит обеззараживание воды бактерицидными лампами). 

Затем фильтрат под действием остаточного давления отводится в 
резервуары чистой воды РЧВ 1, РЧВ 2 по 500 м³ каждый. 

По мере загрязнения загрузки на фильтрах, периодически, по 

разработанному графику, проводят их промывку водой из РЧВ с помощью 
промывного насоса НЗ. 

После чего питьевая вода станцией II подъема подается в сеть 

мкр. Менделеево. 

На Менделеевской НФС обеспечивается лабораторный контроль качества 
воды: 

 металлы: стронций, барий, бериллий, бор, селен, мышьяк, ртуть, 
никель, молибден, кремний (скважины) – 2 раза в год, (РЧВ) – 1 раз в год; 

 радиология: удельная суммарная α-активность, удельная суммарная β- 

активность (РЧВ) - 1 раз в год; радон (скважины) – 1 раз в год; 

 вирусология: РНК энтеровирусы, антиген ротовирусов, астро- и 

норовирусов (скважины, РЧВ) – 1 раз в год. 

Применяемая технология очистки воды не всегда обеспечивает очистку по 
аммиаку и железу. 

 

Очистные сооружения пос. Сумкино 

Год ввода – 2019. 
Производительность водозабора – 2,5 тыс. м³/сут., мощность 

водозаборных сооружений с учетом расхода на собственные нужды – 3,35 тыс. 

м³/сут. 
Вода из водозаборных скважин по напорному водоводу подается на 

станцию водоподготовки, после предварительной обработки накапливается в 

резервуарах исходной воды. Принята напорная схема подачи воды на фильтры 

из резервуаров исходной воды насосной станцией. После очистки на фильтрах 
(предусмотрено трехступенчатое фильтрование) вода поступает в резервуары 

чистой воды, откуда насосами II-ого подъема через установки обеззараживания 

ультрафиолетовым излучением подается в поселковую водопроводную сеть. 
Зона санитарной охраны строгого режима согласно СанПиН 2.1.4,1110-02, 

устанавливается – 30 м, в которую входят скважина с насосной станцией над ней, 

водопроводные сооружения. 

Для сохранения качества подземных вод предусмотрено цементирование 
затрубного пространства скважин, бетонирование приустьевой части, 

герметизация и оборудование ее устья. 

 
Очистка воды на водозаборах ТО Левобережье 

Левобережье пос. Бекерево. 

Установленная пропускная способность системы очистки – 0,1 тыс. 

м³/сут. Год ввода сооружений – 2005 г. 
В состав системы очистки воды входят: 



46 

 

 

 насосная станция повышения давления, оборудованная насосами 

повышения  

 давления, гидроаккумуляторами, автоматикой управления; 

 блок обезжелезивания; 

 блок удаления жесткости, состоящий из четырех ионообменных 

систем; 

 соляные баки ионообменных систем. 
В 2021 году реализовано мероприятие «Строительство магистрального 

трубопровода через р. Иртыш (в две нити) d110 мм в ТО Левобережье», 

соответственно в данный момент пос. Бекерево снабжается водой от 
технологической зоны Жуковского водозабора и Жуковской НФС.  

В пос. Судостроителей (Савин Затон) исходная вода из скважин 

поступает на водоочистную установку SFS 962. 

Установленная пропускная способность системы очистки – 0,1 тыс. м³/сут. 
Год ввода сооружений – 2005. 

Исходная вода после водонапорной башни подается насосной станцией 

Grundfos Hydro Dome CHY 4-80 в блок фильтрации на напорные фильтры с 

многослойной загрузкой, затем на ионообменный блок, где происходит 
снижение жесткости исходной воды, удаление соединений железа, марганца, 

аммиака. Далее – потребителю. 

В состав сооружений очистки воды входят: 

 система очистки воды SFS 962 – 1 ед.; 

 бактерицидная установка УДВ -5а-10-150 – 1 шт.; 

 резервуары чистой воды – отсутствуют. 

Очищенная вода по основным параметрам соответствует требованиям  

СанПиН 2.1.4.1074-01. 
 

Очистные сооружения Мусоросортировочного завода 

Для подготовки и очистки питьевой воды используется установка 

фильтрующая  
ЛСВ 100-200. Исходная вода из скважины скважинным насосом подается на 

блочную станцию для очистки в резервуар исходной воды (РИВ). Насосной 

станцией вода из РИВ подается на блок осветления 1 ступени, далее на блок 
фильтров обезжелезивания и на мембранную обратноосмотическую установку. 

После вода поступает в резервуар чистой воды. Насосной станцией 2-го подъема 

очищенная вода через установку ультрафиолетового обеззараживания подается 

потребителю. 
 

Очистные сооружения Епанчинского водозабора 

Речная вода с Епанчинского водозабора по двум водоводам подается на 
водоочистные сооружения ООО «ЗапСибНефтехим». Очистные сооружения 

предназначены для очистки поверхностных вод р. Иртыш и подачи ее 

потребителям. 

Очистные сооружения предназначены для очистки поверхностных вод  
р. Иртыш (с содержанием взвешенных веществ до 600 мг/дм3) и подачи ее 



47 

 

 

потребителям. 

Расчетная производительность  очистных сооружений – 110 тыс. м³/сут.; 

Год ввода в эксплуатацию – 1987. Реконструкция – 2020. 

Очистка воды осуществляется вводом реагентов: сернокислого алюминия 
или гидроксихлорида алюминия и флокулянта полиакриламида или Полифлок 

(Р) марка Н-06 с последующим осветлением, фильтрованием, хлорированием. В 

состав водоочистных сооружений входят: 

 блок  отстойников–фильтров  для очистки речной воды на технические 

нужды (далее БОФ-1); 

 блок отстойников–фильтров  для очистки речной воды на 

хозяйственно - питьевые нужды (далее БОФ-2). 

Блок отстойников-фильтров 1 (БОФ-1), предназначен для подготовки 

технической воды, производительностью 60 тыс. м³/сут – это одноэтажное 
здание, в котором расположены: 

 отделение смесителей – 2 шт.  

 отстойники – 8 шт. (две группы по 4 отстойника, каждая группа имеет 

сборный карман); 

 фильтровальный зал на 8 скорых фильтров. 
Блок отстойников-фильтров 2 (БОФ 2), предназначен для подготовки 

питьевой воды, производительностью 50 тыс. м³/сутки – это одноэтажное здание, 

в котором расположены: 

 отделение смесителей – 2 шт.; 

 отстойники – 5 шт.; 

 фильтровальный зал на 9 скорых фильтров. 

Технологическая схема БОФ-1 предусматривает также отвод осветленной 

воды после отстойников, минуя фильтры, на прямую в резервуар осветленной 
воды (РОВ). 

Технологическая схема БОФ-2 предусматривает возможность очистки 

речной воды в зимнее время контактной коагуляцией на скорых фильтрах, минуя 

отстойники для снижения расхода промывной воды и уменьшения остаточных 
загрязнений в фильтрующей загрузке фильтров на БОФ-2 применяется метод 

водовоздушной промывки. 

На площадке ВОС находятся резервуары: 

 резервуар осветленной воды (РОВ) – 2 шт.; 

 резервуар питьевой воды (РЧВ) – 2 шт. 
Вода из резервуара хозяйственно-питьевой (чистой) воды (РЧВ-1,2) по 

трубопроводу Ø 1000 мм поступает на всасывающую линию насосов и по 

напорному трубопроводу Ø 500 мм подается потребителям. 

После осветления на водоочистных сооружениях вода по трубопроводу 
распределяется на подпитку систем оборотного и противопожарного 

водоснабжения, а также сторонним организациям (абонентам). 

Комплекс оснащен реагентным хозяйством, хлораторной. 
 

1.1.4.3 Описание состояния и функционирования существующих 



48 

 

 

насосных централизованных станций, в том числе оценку 

энергоэффективности подачи воды, которая оценивается как соотношение 

удельного расхода электрической энергии, необходимой для подачи 

установленного объема воды, и установленного уровня напора (давления) 

Для обеспечения подачи воды в городе Тобольске установлены насосные 

станции первого, второго, третьего подъема, обслуживаемые АО «СУЭНКО»: 

1. Насосные станции первого подъема: 
1.1. г. Тобольск, 4 км 510 м автодороги на поселок Прииртышский, 

правый поворот +1км 480 м, сооружение 4 (Жуковский водозабор); 

1.2. Соколовский водозабор 244км+530 м ФАД Тюмень-Ханты-

Мансийск, правый поворот (ТЮМ 01714); 
1.3. Водозабор мкр. Менделеево г. Тобольск, ул. Деповская, уч. 28 (ТЮМ 

01715); 

1.4. Водозаборы Левобережье ул. Левобережная, уч. 62в, ул. Крылова,                       
уч. 20в (ТЮМ 01713); 

1.5. Водозабор пос. Сумкино ул. Гагарина, уч. 6 (ТЮМ 01712); 

1.6. Водозабор пос. Сумкино ул. Маяковского, 43а (ТЮМ 01711). 

1.7. Водозабор для обеспечения нужд мусоросортировочного завода  
 (ТЮМ 80 677). 

2. Насосные станции второго подъема: 

2.1. г. Тобольск, 4км 510 м авто. дороги на поселок Прииртышский, 
правый поворот + 1км 480м, строение 2. (Жуковский водозабор);  

2.2. Соколовский  водозабор 244 км + 530м ФАД Тюмень-Ханты-

Мансийск, правый поворот; 

2.3. г. Тобольск, мкр. Менделеево, ул. Деповская, № 28; 
2.4. г. Тобольск, пос. Сумкино, ул. Гагарина, 60; 

2.5. Водозаборы Левобережье ул.Левобережная,уч.62в, ул. Крылова, уч. 

20в. 
2.6. Насосная станция подачи воды потребителям в составе комплексной 

установки очистки воды Мусоросортировочного завода; 

3. Повысительная насосная станция ВНС-82; 

4. Повысительная насосная станция аэропорта. 
 

От Жуковской НФС очищенная и обеззараженная вода подается в сети 

водопровода города центробежными насосами станции II-ого подъема, затем – в 
сеть потребителя Нагорной части города. Движение воды по сооружениям 

водоподготовки станции происходит за счет перепадов уровней воды на них. 

Очередность ввода насосной станции совпадает с очередностью ввода 

Жуковского НФС, год ввода – 1976 г. Производительность насосной станции II-
ого подъема Жуковского НФС – 27 тыс. м3/сут. Подача питьевой воды в 

централизованную систему городского водоснабжения насосной станцией II-го 

подъема технологически связана с работой Жуковской НФС, в котором 

реализована автоматизированная система управления технологическим 
процессом. 

Насосная станция II-ого подъема Жуковского НФС оснащена 4 ед. 



49 

 

 

сетевыми насосными агрегатами 1Д 630-90а производительностью 600 м3/час, 

промывными насосами (НПВ). Сетевые насосы предназначены для подачи воды 

в водопроводную сеть – потребителю, 2 ед. насосов находятся в работе, 2 ед. – в 

резерве. 
Насосная станция II-ого подъема Соколовской НФС введена в 2019 г. 

Для поддержания необходимого давления в водопроводной сети в черте 

города работает одна повысительная насосная станция в мкр. 6 – ВНС-82, 
введенная в 1980 г. Производительность станции – 1,44 тыс. м3/сут. 

Очередность ввода насосных станций мкр. Менделеево и пос. Сумкино 

совпадают с очередностью ввода очистных сооружений. 

В мкр. Менделеево очищенная вода из РЧВ 1, РЧВ 2, минуя водонапорную 
башню, от насосной станции II-ого подъема тремя центробежными насосами (1 

– рабочий, 2 – резервных) подается в разводящую сеть. Производительность 

насосной станции II-ого подъема мкр. Менделеево – 2,5 тыс. м3/сут. Работа 
насосов автоматизирована от показаний положения поплавкового уровнемера, 

установленного в РЧВ. 

Насосная станция II-ого подъема пос. Сумкино производительность – 2,5 

тыс. м3/сут. Насосная оснащена 4 ед. сетевых насосов производительностью 100-
1300 м3/ч, одним промывным насосом. 

Повысительная насосная станция аэропорта производительностью 54 м3/ч. 

Насосная станция оснащена 4 ед. насосных агрегатов. 
Технические параметры установленного насосного оборудования на 

объектах водоснабжения АО «СУЭНКО» приведены в таблице 12. 



50 
 
